'Quid ergō?' inquis 'iacēre in *convīviō* et torquērī pariā  
 sunt?' Hoc mīrum vidētur tibi? illud licet magis *admīrēris*:  
 iacēre in *convīviō* malum est, iacēre in *eculeō* bonum est,  
 sī illud *turpiter*, hoc *honestē* fit. Bona ista aut mala nōn efficit  
 māteria sed virtūs; haec *ubicumque* appāruit, omnia eiusdem  
*mēnsūrae* ac pretiī sunt. In oculōs nunc mihi manus *intentat*  
 ille quī omnium animum *aestimat* ex suō, quod dīcam pariā  
 bona esse *honestē* iūdicantis <et *honestē* *perīclitantis*,> quod  
 dīcam pariā bona esse eius quī *triumphat* et eius quī ante  
*currum* *vehitur* *invictus* animō. Nōn putant enim fierī quid-  
 quid facere nōn possunt; ex *infirmitāte* suā ferunt dē virtūte

21.1

5

22.1

5

**ad-mīror, ātus sum, ārī:** удивляться  
**aestimo, āvī, ātum, āre:** оценивать, определять  
**convīvium, ī n.:** пир, званый обед  
**currus, ūs:** колесница  
**eculeus, ī m.:** снаряд для пытки, дыба  
**honestē:** честно, достойно (нар.)  
**īnfirmitās, ātis f.:** слабость, немощь

**intento, āvī, ātum, āre:** угрожающе поднимать,  
 грозить  
**mēnsūra, ae f.:** мера, величина  
**perīclitor, ātus sum, ārī:** быть подсудимым  
**triumpho, āvī, ātum, āre:** получать триумф  
**turpiter:** постыдно, позорно (нар.)  
**ubi-cumque:** где бы ни (нар.)  
**veho, vēxī, vectum, ere:** везти, тащить

- 21.2 **hoc mīrum vidētur tibi:** nom. duplex ([C§428-430](#))  
 licet ... *admīrēris*: пустъ (регулярное  
 уступительное значение licet с  
 конъюнктивом.)
- 21.4 **illud ... hoc:** = iacēre in *convīviō* ... iacēre in *eculeō*;  
 здесь и чаще всего hoc указывает на  
 упомянутое позже, а illud на упомянутое  
 раньше
- 21.4 **quod dīcam:** прилагательное причины с quod ;  
 конъюнктив подчеркивает, что Сенека вводит  
 причину не от своего лица ([C§873](#))
- 21.5 **eiusdem mēnsūrae ac pretiī:** gen. qualitatis  
 ([C§498](#))

- 22.2 **dīcam pariā bona esse:** acc. cum īnf. вводится  
 гл. dīcam ([C§1016-1044](#))
- 22.3 **honestē iūdicantis ... perīclitantis:** честно  
 судящего или честно защищающегося
- 22.4 **qui ante currum vehitur:** пленных вражеских  
 вождей вели перед колесницей триумфатора
- 22.5 **invictus animō:** abl. modi ([C§497](#))  
 nōn putant ... nōn possunt: = quidquid facere nōn  
 possunt putant nōn fierī; acc. cum īnf. вводится  
 гл. putant ([C§1016-1044](#)), в качестве лог.  
 подлежащего — придаточное с quidquid
- 22.5 **ferunt sententiam:** выносят приговор

sententiam. Quid mīrāris sī ūrī, vulnerānī, occīdī, alligārī  
iuvat, aliquandō etiam libet? Luxuriōsō frūgālitās poena est,  
pigrō suppliciī locō labor est, dēlicātus miserētur industriī,  
dēsidiōsō studēre torquērī est: eōdem modo haec ad quae  
omnēs inbēcillī sumus dūra atque intoleranda crēdimus,  
oblītī quam multīs tormentum sit vīnō carēre aut prīmā lūce  
excitārī. Nōn ista diffīcilia sunt nātūrā, sed nōs fluvidī et  
ēnervēs. Magnō animō dē rēbus magnīs iūdicandum est;  
aliōquī vidēbitur illārum vitium esse quod nostrum est. Sīc  
quaedam rēctissima, cum in aquam dēmissa sunt, speciem